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Nędza wyjątkowa i odstępne w świetle orzecznictwa
/  szeregu orzeczeń wydanych w osta­

tnich latach przez Sąd Najwyższy w 
Warszawie, a tyczących się najm u 
w arto przytoczyć kilka, które zainte­
resować powinny właścicieli realno­
ści, dając im wskazówkę, jak w ana­
logicznych przypadkach postąpić. 
Szczególnie dwa rodzaje spraw  zasłu­
gują na oświetlenie i wyjaśnienie pe­
wnych dość często napotykanych w ąt­
pliwości i niepewności, a mianowicie 
t. zw. „nędza w yjątkow a“ najemcy i 
nadpłaty  czynszowe wzgl. odstępne, o 
których niżej jest mowa. Co praw da 
najczęściej może spotyka się w spra­
wach najm u kontrowersje co do in ter­
pretacji praktycznej przepisu art. 
373/2 kod. zob., nakładającego na na­
jemcę obowiązek ponoszenia drob­
nych napraw  i wydatków, połączo­
ny cdi ze zwykłym używaniem rzeczy, 
jednak właśnie w tej dziedzinie nie 
ma niestety żadnych orzeczeń Sądu 
Najwyższego, a to dlatego, że chodzi 
tu  o kwoty drobne, leżące poniżej gra­
nicy dopuszczalności kasacji.

Przez „nędzę w yjątkow ą“ będącą 
jak  wiadomo przyczyną uspraw iedli­
w iającą niepłacenie czynszu wedle 
art. 11/2 ust. o ochr. lok. i usuw ającą 
skutki eksmisyjne tego niepłacenia, 
rozumieć należy brak zarobku, środ­
ków utrzym ania i m ajątku, przedsta­
wiającego wartość mogącą być spie­
niężoną — poza niezbędnymi sprżę­
łam i i odzieżą — wywołany w arun­
kam i przem ijającym i i niezależnymi 
od osoby pozostającej w nędzy np. 
brakiem  pracy, chorobą i t. p. Nędza 
trw ająca dłużej nie może jednak być 
uw ażana za w yjątkow ą, właściciel 
domu bowiem nie ma obowiązku do­
starczania stałego m ieszkania oso­
bom ubogim. N iepom yślny więc stan 
m ają tkow y , trw ający od szeregu mie­
sięcy bez w idoku popraw y , nie może 
być uw ażany za nędzę w yją tkow ą  w

powyższym znaczeniu, k tóra musi 
być niezwykłą, nadzw yczajną, nie 
pozwalającą na zaspokojenie nie­
zbędnych potrzeb życiowych, do ja ­
kich także należy najskrom niejsze 

mieszkanie. Nie jest ona równoznacz­
na z samymi tylko trudnościam i fi­
nansowymi.

Zajmowanie mieszkania większego, 
niż pozwała stan m ajątkow y lokatora 
nie dopuszcza uspraw iedliw ienia za­
ległości czynszowej brakiem pracy 
lub nędzą w yjątkow ą; podobnie rów ­
nież nie może lokator powoływać się 
na nędzę, jeśli część swego mieszka­
nia podnająl osobie trzeciej i z tego 
czerpie środki egzystencji, lub też jeś 
li nie przyjął pracy odpowiedniej za­
ofiarowanej mu przez właściciela do­
mu, jeśli wreszcie pobiera emeryturę. 
Nie może się najemca zasłaniać nędzą 
w yjątkow ą jeśli w czasie powstania 
pierwszych zaległości czynszowych 
miał jeszcze pracę zarobkową; w tym 
ostatnim w ypadku eksmisja lokatora 
nie może być również wstrzym ana.

Usprawiedliwiony jest natomiast 
zarzut nędzy w yjątkowej, jeśli loka­
tor u trzym ujący się jako robotnik 
wyłącznie z pracy najem nej nie 
otrzym uje swego wynagrodzenia za 

pracę.
Pojęcie t. z w. odstępnego obejmuje 

w praktyce właściwie szereg zjawisk, 
zw iązanych z nadm iernym  bezpraw ­

nym wynagrodzeniem za lokal, a nie 
tylko samo odstępne sensu stricto, t. 
zn. świadczenie za odstąpienie lokalu.

Należy więc do kategorii podob­
nych spraw  także przerzucenie na 
lokatora obowiązku pokryw ania z 
własnych funduszów pew nych św iad­
czeń. należących do właścicieli, np. 
remontu. Trzeba jednak ściśle odróż­
nić między obciążeniem lokatora o- 
bowiązkiem takiego remontu, a za­
strzeżeniem umowy (coprawda za­
w artej w granicach art. 3 ust. o ochr. 
lok. tam, gdzie jest dopuszczalna 
swobodna umowa o czynsz}, że re­

mont nie obowiązuje właściciela. W 
tym ostatnim w ypadku dokonanie 
remontu przez lokatora nie upraw nia 
go do żądania zwrotu od właściciela 
kosztów. Nie ma również lokator p ra ­
wa od właściciela zwrotu nadpłaty  
czynszowej, jeśli wiedział, że czynsz 
ustawowy, jest niższy od płaconego.

Kwota zapłacona przez lokatora 
poprzednikowi za w kłady włożone w 
lokal, a pozostawione do użytku no­
wemu lokatorowi nie jest zakazanym  
odstępnem, podobnie jak  i zapłata 
właściciela lokatorowi za usunięcie 
się z mieszkania, w każdym  razie do­
chodzenie zwrotu odstępnego prze­
daw nia się w 6-ciu miesiącach licząc 
od chwili zapłaty.

Adw . Dr. H. Apte.

Wieczór informacyjny
We środę dnia 12. października punktualnie o godzinie 7-mej wiecz. 
odbędzie się w lokalu Towarzystwa przy ulicy Mikołajskiej 8., II. p.

wieczór informacyjny
na którym adwokat D r .  H e n r y k  A ,  wygłosi odczyt

p » „Podatek drogowy”,
WSTĘP WOLNY. WSTĘP WOLNY.
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XV. Tydzień Lotniczy
Bezpieczeństwo jest niewątpliw ie 

podstaw ą gospodarczego rozwoju za­
równo całego Państw a jak  i poszcze­
gólnych obywateli.

W codziennej szarej walce o byt, 
przejęci spraw am i dnia, zapominamy 
zwykle o troskach ogólnych, które 
w inny leżeć stale na sercu każdego o- 
byw atela, a są niemi byt Polski, Jej 
rozwój i bezpieczeństwo. W dobie 
dzisiejszej zaś bardziej niż kiedykol­
wiek wszyscy obywatele muszą w y­
tężyć siły, aby zbudować i utrzym ać 
w ielką flotę powietrzną, zdolną u tr ­
walić potęgę i wolność Rzeczypospo­
litej, i zapewnić pokój, pracę i dobro­
by t Jej obywatelom.

Jak w latach poprzednich, tak i w 
roku bieżącym odbędzie się w term i­
nie od 24 września do 1 października 
Tydzień  Lotniczy. Zadaniem Tygod­
nia lotniczego jest propaganda zadań 
L. O. P. P. wśród społeczeństwa, oraz 
zebranie funduszów  na cele obrony 
przeciwlotniczej. Dotychczas p rak ty ­
kowano zbieranie funduszów przez 
t. zw. zbiórki uliczne do puszek. O sią­
gano w ten sposób kw oty niewspół­
miernie niskie w stosunku do po­
trzeb; przez b rak  funduszów  utyka

Bardzo ważne !
Z związku ze staraniami Towarzystwa 

zmierzającymi do nowelizacji ustawy o 
podatku od nieruchomości z 14 stycznia 
1936 przez uzupełnienie jej przepisem, 
wedle którego próżnostanie mieszkania 
wzgl. lokalu dałoby właścicielowi realno­
ści prawo żądania umorzenia odpowied­
niej części podatku od nieruchomości, 
w z y w a m y  w s z y s t k i c h  w ł a ­
ś c i c i e l i  r e a l n o ś c i  m i a s t a  
K r a k o w a ,  aby w interesie własnym 
i ogółu właścicieli nieruchomości jawili 
się w biurze Towarzystwa lub też nade­
słali pisemne opisy dotyczące mieszkań 
lub lokali próżnostojących w ich realno- 
ściach, a w szczególności: adres realno­
ści, czy były w roku bieżącym i w la­
tach ubiegłych lokale próżnostojące, 
ilość, wielkość i charakter tychże pomie­
szczeń, ile wynosił ubytek w czynszu z 
tytułu próż(nostania, czy wniesiono poda­
nie o umorzenie części podatku od nie­
ruchomości z tego tytułu, kiedy i z jakim 
skutkiem, i t. p.

—§o§—

cała akcja.
W b. r. Komitet XV. Tygodnia przy 

stąpi do zbiórek na listy. Listy będą 
zaopatrzone w odezwę, zaadresowane 
do właścicieli realności i doręczone 

im przez organy Zarządu Miejskiego.

W spół praca właścicieli realności 
będzie polegać na tym , by w  listach 
wpisali lokatorów i osobiście w zględ­
nie prze upoważnioną przez siebie o- 
sobę uskutecznili zbiórkę  na listę w 
swej realności. Lokator w płacający 
w pisuje kwotę, wpis potw ierdza 
swoim podpisem, i wpłaca w pisaną 
kwotę właścicielowi realności wzglę­
dnie upoważnionej przez niego osobie. 
Jako dowód w płaty  otrzym uje loka­
tor od właściciela realności znaczek, 
k tóry  przy okazaniu zwalnia daną 

osobę od uiszczenia datku do puszek.

Ogłoszona została ostatnio ustaw a 
z dnia 5 sierpnia 1938 r. o popraw ie 
finansów związków samorządu te ry ­
torialnego i o zmianie ustaw y o tym ­
czasowym uregulowaniu finansów
komunalnych, zaw ierająca m. in. no­
we przepisy w sprawie podatku dro­
gowego, uchwalone na ostatniej sesji 
Sejmowej. Jak wiadomo, według
pierwotnego projektu podatek ten 
miał obciążać w miastach wydzielo­
nych zarówno nowowzniesione budyń- 

•ki jak  i te części budynków /starych , 
które wyłączone zostały spod działa­
nia ustaw y o chronię lokatorów. Pro­
jek t ten jednakże zmieniony został 
przez uchw ałę sejmową w tym sensie, 
że do opodatkowania pociągnięte bę­
dą w yłącznie budynki nowe. Szcze­
gółowe przepisy, dotyczące podatku 
drogowego, są następujące:

Podatek drogowy może być pobie-

Naj niższy datek na listę ustalono w 
wysokości gr. 50.—.

Właściciel realności po uskutecznie­
niu zbiórki w swym domu przesyła 
zebraną kwotę czekiem lub w płaca 
osobiście w kasie Komitetu Tygodnia 
Lotniczego, ul. Szczepańska Nr. 9, 
I I .  p .  w  godzinach od 1 0 — 1 2  i od 17— 
19-tej. Do w płaty  dołącza listę. W 
kasie otrzym uje pokwitowanie na 
w płaconą kwotę i na zwrot listy.

Właściciele realności, k tórzyby w 
ten sposób nie mogli odprowadzić ze­
branej kwoty, będą mogli po dniu 
15-go października br. uskutecznić tę 
w płatę inkasentom Zarządu Miejskie­
go, którzy się u ńich zjawią. Zwraca­
my się za tym do Właścicieli Realności 
z gorącym apelem, aby nie pozostali w 
tyle, lecz wzięli gorący i żywy udział w 
akcji. XV Tygodnia Lotniczego i w ten 
sposób spełnili swój obowiązek obywa­
telski.

a) wojewódzkie związki samorzą­
dowe na budow ę i utrzym anie dróg 
woj ewódzkich,

b) powiatowe związki samorządo­
we na budowę i utrzym anie dróg po­
w iatowych oraz na zapomogi dla 
gmin wiejskich i miast niewydzielo­
nych z pow iatowych związków sa­

morządowych na budowę i u trzym a­
nie dróg gminnych,

c) miasta wydzielone  z pow iato­
wych związków samorządowych na 
budowę i utrzym anie dróg w obrębie 
granic adm inistracyjnych tych miast.

Podatek drogowy obciąża położone 
na obszarze danego związku samorzą­
dowego:

a) grunty, podlegające państw ow e­
mu podatkowi gruntowemu,

b) przedsiębiorstwa przemysłowe i 
handlowe, w ykupujące świadectwa 
przemysłowe i k a rty  rejestracyjne,rany przez:

Insta lacje św ia tła  e lek try czn eg o , dzwonków elektrycznych, telefonów. W szelkie 
przeróbki. Montaż lamp przy przeprowadzkach. A n ten y  zb io ro w e  z p iorunochro­
nem . Sprzedaż żarówek oszczędnościowych, transformatorków, poduszki, garczki, 
żelazka elektryczne i wszelkie materiały instalacyjne, po niskich cenach. — FirmaLUX JJ Teodor  Dembi tzer

Kraków, ul. Grodzka L. 40
(wejście Poselska 13) Telefon 133-35

Firma istnieje od roku 1912*

Podatek drogowy



a od dn. 1. I. 1940 k arty  rejestracyjne 
przew idziane w ustaw ie z dnia 25 
kwietnia 1938 r. o płatach rejestracyj­
nych od przedsiębiorstw i zajęć (Dz. 
U. R. P. Nr. 34, poz. 293),

c) nieruchomości czasowo zwolnio­
ne od podatku od nieruchomości, a 

w  gminach w iejskich i miastach nie- 
w ydzielonych również nieruchomości 
podlegające tem u podatkowi.

Najwyższe obciążenie podatkiem 
drogowym nie może przekraczać: 

ci) 75 proc. w ym iaru państwowego 
podatku gruntowego, obliczonego bez 
oddzielnego dodatku i ulg, przew i­
dzianych w art. 7 i 8 dekretu Przezy- 
denta R. P. z dnia 4 listopada 1936 ro­
ku o zmianie przepisów o państw o­
wym podatku gruntow ym  (Dz. U. Pt. 
P. Nr. 85, poz. 593),

b) 15 proc. cen świadectw przem y­
słowych i kart rejestracyjnych, prze­
widzianych w ustaw ie z dnia 15 Jipca 
1925 r. o państw owym  podatku grunto 
wym (Dz. U. R. P. Nr. 46, poz. 339), 
a od 1 stycznia 1940 r. 25 proc. ceny 
k a rt rejestracyjnych, przew idzianych 
w załączniku do art. 7 ustaw y z dnia 
25 kw ietnia 1938 r. o opłatach reje­
stracyjnych od przedsiębiorstw i za­
jęć (Dz U. R. P. Nr. 34, poz. 393); 50 
proc. zaś od zakładów  i przedsię­
biorstw, wymienionych w działach I 
lit. a) i II lit. a) części III tegoż załącz­
nika, jeżeli zatrudniają  ponad 100 
pracowników,

c) 5,5 proc. podstaw y w ym iaru po­
da tku  od nieruchomości, ustalonej w
m yśl przepisów dekretu Prezydenta  
R. P. z dnia 14 stycznia 1936 r. o po­
da tku  od nieruchomości (Dz. U. R. P. 
Nr- 3, poz. 14) względnie 3,5 proc. pod­
staw y idealnego w ym iaru podatku od 
nieruchomości, czasowo zwolnionych

od podatku od nieruchomości.
W przypadkach, zasługujących na 

szczególne uwzględnienie, Minister 
Spraw  W ewnętrznych w porozumie­
niu z Ministrem Skarbu może zezwo­
lić na podwyższenie w skazanych w y­
żej norm, nie więcej jednak niż o 50 
proc.

W miastach w ydzielonych łączne 
obciążenie dodatkiem  do podatku od 
nieruchomości i podatkiem  drogowym  
nie może przew yższać 7 proc. podsta­

w y  w ym iaru podatku od nierucho­
mości.

Niei .ichomości, opłacające koszty 
pierwszego urządzenia ulic i placów' 
na mocy art. 174 znowelizowanej 
ustaw y budowlanej są wolne przez 
lat 6 od podatku drogowego.

Poza podatkiem  drogowym mogą 
być w pewnych w ypadkach pobiera­
ne specjalne dopłaty na budowę dro­
gi o trw ałej nawierzchni od tych w ła­
ścicieli gruntów  i nieruchomości, 
przedsiębiorstw przem ysłowych i han ­
dlowych, którym  budow ane drogi 
przynoszą korzyści gospodarcze i udo­
godnienia.

Specjalne dopłaty mogą być nałożo­
ne przez związek samorządowy na 
podstawie uchw ały organu stanow ią­
cego, zatwierdzonej przez władze nad­
zorcze.

Wysokość specjalnych dopłat na 
budowę dróg nie może przekraczać 
35 proc. kosztów budowy drogi o na­
wierzchni szutrowej, szerokości, nie 
przekraczającej 5 metrów — po po­
trąceniu świadczeń w naturze — oraz 
nie mogą obciążać właścicieli w pasie 
przydrożnym , szerszym niż 3 km. z 
każdej strony drogi. W ym iar dopłaty 
dla indywidualnego pła tn ika nie mo­
że przekraczać w strefie do 1 km. 80

proc. zasadniczego podatku drogowe­
go, w strefie drugiego km 60 proc., w 
strefie pozostałej 40 proc. O p rzyna­
leżności do odnośnej strefy  decydu­
je położenie ośrodka gospodarczego 
obiektu podatkowego. Pobór tej do­
p ła ty  może trw ać najw yżej la t 10.

Specjalne dopłaty mogą być także 
nałożone na osoby, nadm iernie zuży­
wające drogi.

Dla oceny nadmiernego zużycia 
drogi m iarodajne jest powiększenie 
kosztów utrzym ania drogi w stosun­
ku do przeciętnych kosztów utrzym a­
nia na obszarze związku samorządo­
wego dróg tej samej kategorii i o n a­
wierzchni tego samego typu  co droga 
nadm iernie zużywana. Ogólna suma 
dopłat za nadm ierne zużycie drogi 
nie może przewyższać różnicy mię­
dzy przeciętnym i kosztami u trzym a­
nia na obszarze związku dróg te j sa­
mej kategorii o nawierzchni tego sa­
mego typu, co droga nadm iernie zuży­
wana, a kosztem utrzym ania te j dro­
gi-

D opłaty mogą być zastąpione przez 
ryczałt, umówiony między w ładzą 
w ym iarow ą a płatnikiem .

Nowe przepisy o podatku drogo- 
wym będą miały po raz pierw szy za­
stosowanie przy wym iarze podatku 
drogowego: w  odniesieniu do miast 
w ydzielonych za drugie półrocze okre 
su budżetowego 1938139, w odniesie­
niu do powiatowych i wojewódzkich 
związków sam orządow ych— za okres 
budżetowy 1939/40. , • '

Postanowienia zaś w przedmiocie 
specjalnych dopłat drogowych będą 
m iały zastosowanie po raz pierwszy 
przy wym iarze dopłat drogowych za 
okres budżetowy 1939/40.

(Ł. Głos. Ob. Nr.

PIERWSZORZĘDNY Z A K Ł A D  P O G R Z E B O W Y

„ C O N C O R D I A ”
—  J A N  W O L N Y  —
Kraków, PI. Szczepański 2 —  Telefon 103-31

Urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych. •  Przeprowadza ekshumację w kraju i zagranicą.
----------------------------------  P R Z E W Ó Z  Z W Ł O K  W Ł A S N Y M I S A M O C H O D A M I.



Komunikaty :
Zarząd Miejski nadesłał nam nastę­

pu jący  kom unikat do p ra sy :
„Zarząd Miejski w Krakowie p rzy ­

pomina obowiązek utrzym yw ania w 
należytym  stanie wszelkich tablic z 
num eram i orientacyjnym i domów, 
tablic firmowych, reklamowych, oraz 
tablic lekarzy, adw okatów  i t. p. T a­
bliczki w inny być czyste, niepoobija-

ne, nap isy  Czytelne.
Osoby, które do powyższego zarzą­

dzenia nie zastosują się pociągnie Za­
rząd Miejski do surowej odpowie­
dzialności karno - adm inistracyjnej, 
określonej odnośnymi przepisami.

Inform acje o sposobie odnowienia 
zniszczonych tabliczek z num eram i 
domów udzielać będzie interesowa­
nym Zarząd Miejski, W ydział Budo­
w lany Biuro Num eracji Domów, Ra­
tusz, parter, godzinach urzędo­
w ych“.

— §o§—

Z Izby UH. Nieruchome] M iejskiej
W skład Rady Izby Własności Nie­

ruchomej Miejskiej dla Województwa 
Krakowskiego na rok 1938/39 weszli:

Inż. Jan Kołek, Prezes Izby; Józef 
Góra, Wiceprezes (Bielsko); Dr. Józef 
Steinberg, Wiceprezes; Dr. Mieczy­
sław Finder, Sekretarz; Dr. Alfred 
Beck, Skarbnik.
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Członkowie Rady Izby:

Inż. A leksander Adelmann; Radca 
Antoni H ildebrand; Dr. Tadeusz Nar- 
towski; Płk. Józef Pokorny; Dr. Lu­
dwik Schneider; Prof. G abriel D u­

biel (Tarnów); Prof. Inż. Józef Bo­
browski (Tarnów); Dr. Mieczysław" 

M enderer (Tarnów); Dr. Leon Geld- 
w erth; Dr. Ferdynand Kronik (Boch­
nia) ; Dr. Adam Lardemer, Delegat 
Izby do Kom. W yk.; Dr. Piotr Rysie- 
wicz; Dr. Aleksander Biberstein; An­
toni Ohli (Biała K rakowska); Jan 
Linnert (Biała Krakowska).

—§o§—

Przypom inam y, że każdy z P. T. 
Członków może korzystać z bezpłat­
nych porad praw nych dotyczących 
jego realności codziennie w biurze To­
w arzystw a przy ul. M ikołajskiej 8, 
TI p. w godzinach od 16.30 do 19-tej, 
w soboty od 10—12.

jak chron ić  dachy  przed naprawkami  ?
Jedynym doskonałym sposobem ochrony dachów i murów przed zaciekami,

to K O N S E R W A C J A  „ G U M A T E K T E M *  materiałem S Z C Z E L N IE  
1 T R W A L E  P R Z Y L E G A J Ą C Y M  D O  K A Ż D E G O  P O D Ł O Ż A

Tylko „ G U M A T E K T “ daje gwarancję należytej szczelności i długiej 
trwałości, albowiem „ G U M A T E K T “ JE ST  Z U P E Ł N IE  O D P O R N Y  N A  
W S Z Y S T K IE  W P Ł Y W Y  A T M O S F E R Y C Z N E  I C H E M IC Z N E .

Najbardziej zniszczone i podziurawione pokrycie dachowe (blaszane, papowe, 
betonowe lub inne) po jednorazowym zakonserwowaniu „ G U M A T E K T E M “ 
staje się zupełnie szczelne.

P a m i ę t a j c i e  ż e !
1. jeden złoty wydany na „ G U M A T E K T “ oszczędzi Wam dziesiątki złotych i uchroni 

przed kłopotami związanymi z ustawiczną naprawa dachów.
2. konserwowanie dachów innemi podobnymi materiałami, to zmarnowany wydatek !
3. wystrzegać się należy bezwartościowych naśladownictw. wprowadzających odbiorców 

w błąd podobną nazwą,
4. „ G U M A T E K T “ jest materiałem patentowanym (Nr. 24.926 Urz. Patent.) i posiada 

uwidoczniony niżej znak ochronny !
5. za trwałość i szczelność obiektów zakonserwowanych „ G U M A T E K T E M “ dajemy wieloletnią gwarancję,
6. „ G U M A T E K T “ jest preparatem B E Z  Z A W A R T O Ś C I T E R U ; o b e c n o ś ć  t e r u  w smarach dachowych, powoduje szybkie mszczenie 

pokrycia dachowego.
Ż ą d a j c i e  d z i ś  j e s z c z e  B E Z P Ł A T N Y C H  P O M I A R Ó W  1 O G L Ę D Z I N

oraz B E Z P Ł A T N E J  O F E R T Y  od hrmy :

„ G U M A T E K T ”
S P Ó Ł K A  Z  O . O.

KRAKÓW, GOŁĘBIA 2, (róg Brackiej) TEL. 143-45
W ydaw ca: T o w arzystw o  Właścicieli  Realności Wielkiego Krakowa w Krakowie. Red, odp. Dr. Leon Geldwerth.

Drukarnia M. Lenkowicza, Kraków, Meiselsa 4.

Szyldy-tablice emaliowane
D O M O W E

L E K A R SK IE
A D W O K A C K IE  i tP.

zamawiaj t y l k o  wprost we fabryce

„ E M  A L I  A R N  I A “
Sp. z ogr. odpow,

KRAKÓW, UL. DIETLA 81. 
Telefon 147-39.


